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TIIVISTELMÄ

n Sosiaalipedagogiikka on tieteenala ja käytäntö, jolle on ominaista täyden ihmi-
syyden tavoittelu sosiaalisessa todellisuudessa. Sen tehtävänä on perinteisesti 
ollut yksilön ja yhteiskunnan välisen suhteen rakentaminen. Nykyaikana sosiaaliset 
kysymykset kietoutuvat yhä enemmän yhteen ekologisten ongelmien kanssa. Tässä 
katsauksessa kiinnostuksen kohteenamme on sosiaalipedagogiikan planetaarinen 
tulkinta, jonka mukaan ihmiset, yhteisöt ja yhteiskunnat ymmärretään biosfäärin ala-
järjestelmiksi. Planetaarisen sosiaalipedagogiikan teoria perustuu sosioekologiseen 
maailmankuvaan, jossa ihmisen tilallinen, ajallinen ja eettinen maailmassa oleminen 
tuodaan yhteistarkasteluun transformatiivisen oppimisen viitekehyksessä. Näin 
rakentuvaa pedagogiikkaa voidaan soveltaa erilaisiin oppimisprosesseihin formaa-
lissa, nonformaalissa ja informaalissa kontekstissa. Sovellamme tässä katsauksessa 
planetaarisen sosiaalipedagogiikan teoriaa työn ja ammatillisen osaamisen konteks-
tiin. Tulkintamme mukaan yhteiskuntaa uudistava työ ja ammatillinen osaaminen 
perustuvat systeemiseen ymmärrykseen, kestävän tulevaisuuden rakentamiseen ja 
planetaarisen hyvinvoinnin edistämiseen.

Avainsanat: planetaarinen sosiaalipedagogiikka, transformatiivinen oppiminen, 
sosioekologinen maailmankuva, työelämä, ammatillinen osaaminen
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ABSTRACT

n Social pedagogy is a discipline and praxis characterized by pursuing full 
humanness in social reality. A task of social pedagogy has traditionally been to build 
a relationship between the individual and society. Nowadays, social challenges are 
increasingly intertwined with ecological problems. The object of interest in this 
review text is the planetary interpretation of social pedagogy. According to the 
theory of Planetary Social Pedagogy (PSP), people, communities, and societies are 
subsystems of the biosphere. PSP is based on a socio-ecological worldview that 
integrates the fragmented human conception and experience of reality by uniting 
the spatial, temporal, and ethical dimensions of human life through a transformative 
learning process. PSP provides a generic pedagogical framework that can be applied 
to various learning processes in the formal, non-formal and informal contexts. In 
this review text, we apply PSP to the context of work and vocational competence. 
According to our interpretation, transformative work and vocational competence 
are based on systemic understanding, building a sustainable future, and promoting 
planetary well-being.

Keywords: planetary social pedagogy, transformative learning, socio-ecological 
worldview, working life, vocational competence

Johdanto

Ihmiskunnan tulevaisuutta varjostavat useat samanaikaiset planetaariset 
kriisit. Ilmastonmuutos, luonnonvarojen hupeneminen ja ensimmäinen 

ihmisen aiheuttama sukupuuttoaalto määrittävät hyvän elämän tavoittelua 
vuosi vuodelta enemmän. Planetaarisille kriiseille on tyypillistä, että niissä 
ekologinen ja sosiaalinen todellisuus kietoutuvat toisiinsa (Misiaszek 
2021). Kriisit uhkaavat kaventaa elämän edellytyksiä, sillä biosfäärin 
elinvoimaisuus luo perustan ihmisten, yhteisöjen ja yhteiskuntien ku-
koistukselle (Folke, Biggs, Norström, Reyers & Rockström 2016). Siksi 
kokonaisvaltaisen yhteiskunnallisen muutoksen tarve on ilmeinen. 

Yhteiskunnallista muutosta tavoitellaan yleensä talouteen ja teknolo-
giaan tai kansalaisten oppimiseen ja sivistymiseen tähtäävällä strategialla 
(Hämäläinen 2015). Talouteen ja teknologiaan perustuvan strategian on-
nistumisen edellytyksenä on talouskasvun ja ympäristöhaittojen välinen 
absoluuttinen irtikytkentä. Tämä tarkoittaa sitä, että ilmastopäästöjen 
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ja luonnonvarojen kulutuksen tulisi pudota tulevina vuosina nopeasti 
samalla, kun bruttokansantuotteella mitattava talous jatkaisi kasvuaan. 
Tällainen irtikytkentä on mahdollinen joillakin toimialoilla tai alueilla, 
mutta riittävän laaja-alaisesta, syvästä ja nopeasta irtikytkennästä ei ole 
olemassa empiiristä näyttöä. (Hickel & Kallis 2020; Vadén ym. 2020.) 
Siksi talouteen ja teknologiaan perustuva strategia ei yksinään riitä, vaan 
tarvitaan myös ihmisten arvoihin, uskomuksiin ja maailmankuviin ank-
kuroituvaa kulttuurista muutosta (Järvensivu ym. 2019). 

Oppimiseen ja sivistymiseen tähtäävä muutosstrategia auttaa ihmistä 
kasvamaan ”täyteen ihmisyyteen” (Maslow 2011, 179), jolloin ihmisyyden 
ihanteena ja oppimisen päämääränä vahvistuu ”oleminen yhtä maailman 
kanssa” (Common Worlds Research Collective 2020, 2). Ympäristö- ja 
kestävyyskasvatuksen valtavirtaistumisesta huolimatta vaikuttaa siltä, että 
koulujärjestelmän yhteiskuntaa uudistava tehtävä on jäänyt puolitiehen. 
Osaamiseen keskittyvä koulutus palvelee lähtökohtaisesti talouden tar-
peita ja toisintaa niitä oletuksia, joiden varassa yhä kestämättömämmällä 
perustalla oleva yhteiskunta toimii (Holfelder 2019; Sterling 2003; Heikki-
nen & Kukkonen 2019). Siksi tietoihin, taitoihin ja asenteisiin perustuvan 
kestävyysosaamisen valtavirtaistaminen (esim. Bianchi, Pisiotis & Cabre-
ra Giraldez 2022) ei välttämättä saa aikaan oppijoiden syvällistä arvojen, 
uskomusten ja maailmasuhteen uudistumista, joka on edellytyksenä yh-
teiskunnalliselle muutokselle (O’Brien & Sygna 2013). Lainisen (2019a) 
mukaan kestävän tulevaisuuden rakentamiseen tarvitaan holistista maa-
ilmankuvaa vahvistavaa transformatiivista oppimista, joka muuttaa ym-
märrystämme ja käsityksiämme ihmisen ja luonnon suhteesta, ihmisyy-
destä ja hyvinvoinnin tekijöistä sekä talouden roolista maailmassamme 
(Laininen 2019a, 180).

On ilmeistä, että yhteiskunnan eri sektoreilla tarvitaan planetaaris-
ta ajattelua, joka tekee näkyväksi ihmisen monitahoisen kytkeytymisen 
osaksi yhteisöjä, yhteiskuntaa ja biosfääriä. Suomalaisen tutkimuksen 
piirissä tämä on näyttäytynyt esimerkiksi planetaarisen terveyden (Gro-
tenfelt-Enegren, Holmström & Laisi 2023) ja planetaarisen hyvinvoinnin 
(Kortetmäki ym. 2021) tarkasteluna. Ihmisenä kasvamisen ja sivistymisen 
kentällä nousevia planetaarisuuteen liittyviä tutkimuksen suuntia ovat 
muun muassa planetaarinen nuorisotutkimus (Hoikkala & Laine 2022), 
planetaarinen sivistys (Moilanen & Salonen 2022), kasvatus planetaari-
seen hyvinvointiin (Aaltonen ym. 2023), sekä taiteen ja kehollisuuden 
merkitys ihmisen ja muun elämän yhdistävän eettisesti kestävän maail-
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masuhteen rakentumisessa (Foster 2019; Foster, Salonen & Sutela 2022; 
Foster & Turkki 2021; Keto & Foster 2021).

Sosiaalipedagogiikka pystyy vastaamaan tarvittavan kokonaisvaltaisen 
yhteiskunnallisen muutoksen haasteeseen vaikuttavasti, sillä sen pyrki-
myksenä on uusien sosiaalisten merkitysten tuottaminen sekä kansalais-
ten osallisuuden ja toimijuuden vahvistaminen (Nivala & Ryynänen 2019; 
Stephens 2013). Perinteinen sosiaalipedagogiikka kysyy, mikä ihminen on 
yhteiskunnallisessa kontekstissa ja miten yksilön ja yhteiskunnan suhteet 
tulisi järjestää (Hämäläinen 2015). Planetaariset kriisit haastavat sosiaali-
pedagogiikan asemoitumaan tieteenalana ja työotteena ajan vaatimusten 
mukaisesti. 

Planetaarinen sosiaalipedagogiikka on teoriakehys, joka on parhail-
laan muotoutumassa sosiaalipedagogiikan alan vastaukseksi aikamme 
sosio-ekologiseen kriisiin. Planetaarisen sosiaalipedagogiikan teoriaa on 
ensimmäisen kerran kuvattu tieteellisessä julkaisussa A Theory of Plane-
tary Social Pedagogy (Salonen, Laininen, Hämäläinen & Sterling 2023). 
Tässä katsauksessa esittelemme planetaarisen sosiaalipedagogiikan idean, 
jossa ihmisen paikkaa tarkastellaan yhteiskuntaa avarammassa planetaari-
sessa kontekstissa. Samalla kytkemme planetaarisen sosiaalipedagogiikan 
sitä eteenpäin vievään tutkimukseen. Esimerkkinä teorian mahdollisista 
sovelluksista hahmottelemme, millaisen tulkinnan työ ja ammatillinen 
osaaminen saavat, kun niitä tarkastellaan planetaarisen sosiaalipedago-
giikan viitekehyksessä. Tarkastelemme myös, miten planetaarinen sosi-
aalipedagogiikka voi tarjota GreenComp-viitekehyksen kestävyystaitojen 
(Bianchi ym. 2022) oppimiselle transformatiivisen ratkaisun, joka mah-
dollistaa työelämän systeemisen uudistamisen.

Planetaarinen sosiaalipedagogiikka  
ratkaisuna nykyajan haasteisiin
Oppimiseen ja sivistykseen perustuvan yhteiskunnallisen muutosstrategi-
an lähtökohtana on oletus siitä, että kestävyyden saavuttaminen edellyttää 
perustavanlaatuista vallalla olevan ajattelutavan muutosta (Bateson 1972; 
Laszlo 1989). Muutostarpeen keskiössä on moderni maailmankuva, joka 
rakentuu asioita ja ilmiöitä erottelevalle dualismille ja mekanistiselle to-
dellisuuskäsitykselle (Sterling 2003). Todellisuutta tulkitaan rakentamal-
la jakolinjoja esimerkiksi mielen ja kehon tai ihmisen ja luonnon väliin. 
Ekologisten ja sosiaalisten systeemien oletetaan olevan erillisiä ja toisis-
taan riippumattomia, vaikka todellisuudessa ne vuorovaikuttavat ja ovat 
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toisistaan riippuvaisia ja yhteen kytkeytyneitä (Folke ym. 2016). Jakava 
ja erotteleva todellisuuskäsitys on johtanut harhakuvaan ihmislajin eri-
tyisyydestä ja kaikkivoipaisuudesta suhteessa ekologiseen todellisuuteen 
(Catton & Dunlap 1980) sekä toimimattomiin ratkaisuihin, jotka tuot-
tavat sosiaalisia, poliittisia, taloudellisia ja psykologisia ongelmia (Bohm 
1980). Gregory Bateson on kuvannut tätä länsimaisen ajattelun epistemo-
logista virhettä myös juurisyynä ekologiseen kriisiin (Bateson 1972, 461).

Planetaarinen sosiaalipedagogiikka tähtää ihmisen jakautuneen maa-
ilmasuhteen eheytymiseen (Salonen ym. 2023). Tämä tavoite rinnastuu 
Jani Pulkin kuvaamaan ekoindividuaatioon, joka pyrkii ”sellaisen ekolo-
gisen minuuden rakentamiseen, jossa minä asettuu monilajisen maail-
man jäsenyyteen ilman herruuspyrintöjä ja tuntoa oikeutuksesta luonnon 
loputtomaan kestämättömään käyttöön” (Pulkki 2021a, 58). Sosiaalista 
ja ekologista todellisuutta yhdistämään pyrkivä sosioekologinen maail-
mankuva on mahdollista käsitteellistää planetaarisen ajattelun mukaisesti 
kolmen toisiinsa kytkeytyvän ulottuvuuden avulla. Maria Joutsenvirta ja 
Arto O. Salonen ovat kuvanneet teoksessaan Sivistys vaurautena planetaa-
risen maailmasuhteen ulottuvuuksiksi tilallisen, ajallisen ja eettisen ulot-
tuvuuden (Joutsenvirta & Salonen 2020). Myös Antti Moilasen ja Arto O. 
Salosen hahmottelema planetaarisen sivistyksen ihanne rakentuu tämän 
saman jäsennyksen varaan (Moilanen & Salonen 2022). 

Tilallinen ulottuvuus viittaa paikallisen, alueellisen ja globaalin todel-
lisuuden vuorovaikutukseen. Nykymaailmassa ihmisen elämän tilallinen 
ulottuvuus on muuttunut ajasta, jolloin elettiin keräillen, metsästäen tai 
omaa maata viljellen. Tuolloin kaikki, mitä ihminen tarvitsi elääkseen, oli 
saatavissa kodin läheisyydestä. Nykyään suomalaisen ihmisen elinpiiri 
on maailmanlaajuinen. Kytkeydymme talouden, tuotantoketjujen ja tie-
toverkkojen kautta osaksi globaalia yhteisöä. Päivittäisten valintojemme 
kautta olemme yhteydessä muiden ihmisten elämään ja heidän elinym-
päristöihinsä jopa toisella puolella maapalloa. Ilman systeemistä ymmär-
rystä tämä tosiasia jää tunnistamatta. (Salonen ym. 2023.) Ilkka Ratisen 
ja Lassi Linnasen laaja suomalaisten kestävyyskompetensseista keräämä 
tutkimusaineisto osoittaa systeemisen ajattelun keskeisen merkityksen 
kestävyysmuutoksen tekemisessä (Ratinen & Linnanen 2022).

Ajallinen ulottuvuus kytkeytyy historian, nykyisyyden ja tulevaisuuden 
jatkumoon. Kestävän tulevaisuuden rakentaminen ei ole mahdollista ilman 
ymmärrystä menneestä. Tulevaisuus rakentuu kollektiivisten menneisyy-
dessä ja nykyhetkessä tehtyjen valintojen summaksi. Tekomme ja tekemättä 
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jättämisemme muovaavat tulevaisuutta paikallisella, alueellisella ja globaa-
lilla tasolla, tiedostetusti tai tiedostamattomasti. (Salonen ym. 2023.) Tule-
vaisuus liittyy ennen kaikkea lapsiin ja nuoriin, sillä heidän elämänkaarensa 
painopiste on tulevissa vuosissa. Kasvavaksi ongelmaksi on muodostumassa 
planetaaristen kriisien aiheuttama ahdistus (Hickman ym. 2021). Tulevai-
suus näyttäytyy nuorille epävarmana, monimutkaisena ja nopeasti muut-
tuvana. Kun nuoret eivät koe voivansa vaikuttaa kehityksen suuntaan, jää 
vaihtoehdoksi sopeutuminen epävarmaan tulevaisuuteen. (Holfelder 2019.) 

Maailmankuvan eettinen ulottuvuus liittyy siihen, keitä ja mitä omaan 
huolenpidon piiriin sisällytetään. Planetaarisessa kontekstissa ihmisen 
moraalille on tunnistettavissa kaksi luovuttamatonta perusperiaatetta, 
ekologinen ja sosiaalinen periaate, jotka yhdessä mahdollistavat planeetan 
ja ihmiskunnan kukoistamisen (Salonen ym. 2023). Sosiaalisen periaat-
teen mukaan jokaisen ihmisen luovuttamaton arvo tulee tunnustaa (Searle 
2010). Ekologisen periaatteen mukaan monimuotoisen elämän edellytyk-
set on turvattava planeetallamme. Arto O. Salosen ja Jyrki Konkan mukaan 
ilman elinvoimaisia luonnonjärjestelmiä ei voi olla olemassa myöskään ih-
misten muodostamia yhteiskuntia (Salonen & Konkka 2015). Kaikki ih-
misen tarvitsema aineellinen otetaan luonnosta ja palautetaan luontoon. 
Ihminen on kaiken aikaa osa luontoa esimerkiksi syömänsä ruuan ja hen-
gittämänsä hapen osalta. (Salonen, Isola & Foster 2022.) 

Planetaarisen sosiaalipedagogiikan eettistä perustaa havainnollistaa 
moraalikehän laajeneminen yksilökeskeisestä yhteisölliseen ja aina plane-
taariseen ulottuvuuteen saakka, sillä ekologiset ja sosiaaliset kysymykset 
eivät pohjimmiltaan ole erotettavissa toisistaan (Singer 1981). Tällöin ih-
misen havaitsema todellisuus saa itseisarvoisen tunnustuksen ilman, että 
arvostus perustuu ihmisen saamaan hyötyyn. Teea Kortetmäen ja kump-
paneiden mukaan planetaarinen vastuullisuus saa aikaan planetaarista hy-
vinvointia siten, että ihmisillä, muunlajisilla ja elottomallakin todellisuu-
della on oikeus olemassaoloon (Kortetmäki ym. 2021). Myös Jani Pulkin 
määrittelemässä ekososiaalisessa hyve-etiikassa korostuu keskinäisriippu-
vaisuuksien hahmottaminen, monitahoinen ajattelu ja huolenpito. Sosiaa-
lisuus tulkitaan kaikkien eliöiden väliseksi, ja ihmisellä on erityinen vastuu 
maapallon elonkehään vaikuttavista toimistaan. (Pulkki 2021b.)

Näin ajateltuna planetaarinen hyvinvointi perustuu maailman rakasta-
miseen. Paulo Freiren sanoin: ”I do not believe in loving among women and 
men, among human beings, if we do not become capable of loving the world” 
(Freire 2004, 47). Planetaarisessa ajattelussa ihmisenä kasvamisen moraa-
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linen perusta rakentuu siten eettiselle herkkyydelle, jonka avulla ihminen 
pystyy tarkastelemaan päivittäisiä valintojaan moraalikehän eri tasoilla 
edistäen samalla sukupolvien sisäistä ja niiden välistä yhdenvertaisuutta 
(Moilanen & Salonen 2022). 

Planetaarinen sosiaalipedagogiikka  
syklisenä oppimisprosessina
Planetaarisen sosiaalipedagogiikan tavoittelema ihmisen maailmasuhteen 
eheytyminen ja sosioekologisen maailmankuvan omaksuminen konkre-
tisoituu pyrkimyksenä yhdistää ajattelun, kokemuksen ja toiminnan ta-
soilla tilallinen, ajallinen ja eettinen maailmassa oleminen. Ihminen voi 
uudistaa maailmasuhdettaan eheämmäksi a) sisäistämällä jokapäiväisen 
elämänsä kytkeytymisen paikalliseen, alueelliseen ja globaaliin todelli-
suuteen, b) vahvistamalla tietoisuuttaan omasta paikastaan menneisyy-
den, nykyisyyden ja tulevaisuuden jatkumossa sekä c) laajentamalla omaa 
huolenpidon piiriään läheisistään koko ihmiskuntaan, ei-inhimilliseen 
todellisuuteen ja tuleviin sukupolviin.

Gregory Batesonin (1972) ja Stephen Sterlingin (2003; 2011) kehit-
tämän oppimisen tasojen teorian mukaisesti tällainen maailmasuhteen 
eheytyminen voidaan saavuttaa kognitiivisen, metakognitiivisen ja epis-

KUVIO 1. Planetaarinen sosiaalipedagogiikka yhdistää ajattelun ja kokemuksen tasoilla 
ihmisen eriytyneet maailmasuhteen ulottuvuudet: tilallinen (paikallinen – alueellinen – 
globaali), ajallinen (menneisyys – nykyisyys – tulevaisuus) ja eettinen (yksilökeskeinen 
– yhteisöllinen – planetaarinen) ulottuvuus. Oppimisen näkökulmasta kyse on syklisestä 
prosessista, jossa kognitiivinen, metakognitiivinen ja episteeminen oppimisen taso ovat 
elävässä vuorovaikutuksessa keskenään. (Salonen ym. 2023.)
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teemisen tason oppimista hyödyntävän syklisesti etenevän prosessin 
avulla (Bateson 1972; Sterling 2003; 2011). Erkka Laininen on kuvannut 
vastaavaa eri oppimisen tasoilla vuorottelevaa transformatiivista oppimis-
prosessia ekososiaalisen sivistymisen mahdollistajana (Laininen 2019b). 
Prosessissa yhdistyvät tieto, todellisuuden yhteinen reflektointi sekä ihmi-
sen holistinen kokemus kietoutumisesta osaksi ympäröivää sosiaalista ja 
ekologista todellisuutta (Salonen ym. 2023; Laininen 2019b). Havainnol-
listamme tätä syklistä oppimisprosessia kuviossa 1.

Sosioekologisen maailmankuvan rakentumiseen tarvitaan kognitiivi-
sen oppimisen tasolla hankittua rationaalista tietoa maailmasta. Meta-
kognitiivisen oppimisen tasolla tieto jäsentyy asioiden välisiin todellisiin 
suhteisiin kriittisen reflektion ja systeemisen ajattelun avulla (Mezirow 
1996). Tällä tasolla rakennetaan perustaa arvojen muodostumiselle, kun 
tarkastellaan maailmasuhteen ulottuvuuksiin liittyviä eettisiä kysymyk-
siä, testataan arvoja käytännössä ja reflektoidaan arvoihin liittyviä koke-
muksia ja tunteita yksin ja yhdessä muiden kanssa (Salonen ym. 2023). 
Metakognitiivinen taso avartaa myös oppijoiden tulevaisuushorisonttia 
lineaarisesta jatkumosta vaihtoehtoisten tulevaisuuksien tunnistamiseen 
ja niiden tutkimiseen (Poli 2017). Oppijan vaihtoehtoja tunnistava ja uut-
ta luova toimijuus vahvistuu, kun todellisuutta reflektoidaan yhteisesti ja 
tuodaan esille asioiden erilaiset tulkinnat ja merkitykset (Rajala 2016).

Oppimisen episteeminen ulottuvuus linkittyy ihmisen kokemukseen, 
joka voi syntyä älyn, tunteiden tai kehollisuuden tasoilla (Blake, Sterling & 
Goodson 2013). Teija Nuutinen kumppaneineen ehdottaa empiirisen näy-
tön perusteella kehollisuuden lisäämistä omaksi erilliseksi periaatteekseen 
sosiaalipedagogisen työotteen jäsennyksessä (Nuutinen, Laulainen & Sa-
lonen 2023). Valtteri A. Aaltonen kumppaneineen määrittelee ihmisen ja 
muiden lajien välisen kokemuksellisen vuorovaikutuksen, ”dialogin”, läh-
tökohdaksi kasvatukselle kohti planetaarista hyvinvointia (Aaltonen ym. 
2023). Raisa Fosterin ja Sami Kedon tutkimukset korostavat kehollisen 
kokemuksen merkitystä tietämisen rinnalla empatiakyvyn ja myötätun-
non synnyttämisessä niin inhimillistä kuin ei-inhimillistä todellisuutta 
kohtaan (Foster 2019; Keto & Foster 2021). Uudistuva todellisuuskäsitys 
voi eheyttää dualistista ja mekanistista maailmankuvaa sosioekologiseksi 
maailmankuvaksi, mikä auttaa avartamaan moraalikehää (Salonen ym. 
2023). Tuula Helneen ja Tuuli Hirvilammen mukaan merkityksellinen 
kytkeytyminen toisiin ihmisiin, yhteisöihin ja luontoon vahvistaa ihmisen 
kokonaisvaltaista hyvinvointia (Helne & Hirvilammi 2015).
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Episteemisellä oppimisella on yhteys myös tulevaisuuslukutaitoon eli 
kykyyn kuvitella vaihtoehtoisia, toivottavia tulevaisuuksia ja hyödyntää 
niitä tässä hetkessä (Miller 2018). Antti Rajala nimittää tällä oppimisen 
tasolla vahvistuvaa toimijuutta oppijan yhteiskuntaa uudistavaksi toimi-
juudeksi, joka esimerkiksi ”pyrkii murtamaan perinteisiä itsestään selvyy-
tenä pidettyjä käytäntöjä ja vaikuttamaan julkiseen poliittiseen keskus-
teluun” (Rajala 2016, 58). Esimerkki kansalaisten tulevaisuuslukutaitoa 
ja toimijuutta vahvistavasta työskentelymenetelmästä on Paaskosken ja 
kumppaneiden (2022) luoma tulevaisuusperintöverstas, jota on sovellettu 
esimerkiksi museoiden asiakastyössä. Verstaan osallistujat liikkuvat ajalli-
sessa ulottuvuudessa vahvistaen ensin ymmärrystään historiasta ja tehden 
sen jälkeen tulevaisuushypyn kuvittelemaan vaihtoehtoisia ja toivottavia 
tulevaisuuksia. Tulevaisuudesta tuodaan tähän hetkeen oivalluksia, joiden 
avulla yhteisluodaan omien arjen tekojen kautta syntyvää ja kestävää tule-
vaisuutta rakentavaa tulevaisuusperintöä. (Paaskoski ym. 2022.) Olemme 
koonneet taulukkoon 1 oppimisen kognitiiviseen, metakognitiiviseen ja 

Oppimisen taso Oppimisen painotus Oppimista luonnehtivat tunnuspiirteet

Kognitiivinen oppiminen

“Asioiden tekeminen 
paremmin”

Metakognitiivinen 
oppiminen  

“Parempien asioiden 
tekeminen”

Episteeminen oppiminen

“Asioiden näkeminen 
toisin”

● Rationaalinen ajattelu
● Tulevaisuus nykyisen kehityksen 
jatkumona
● Mukautuva ja toisintava toimijuus

● Kriittinen, reflektiivinen ja 
systeeminen ajattelu
● Tulevaisuus vaihtoehtoisina 
tulevaisuuksina
● Vaihtoehtoja tunnistava ja uutta 
luova toimijuus

● Mielikuvitus, tunteet ja kehollinen 
tietäminen
● Tulevaisuuden käyttäminen 
nykyhetkessä
● Yhteiskunnan uudistamiseen 
pyrkivä transformatiivinen toimijuus

Tieto

Arvot

Kokemus

TAULUKKO 1. Oppimisen kognitiivinen, metakognitiivinen ja episteeminen 
taso sekä niihin liittyvät painotukset ja oppimista luonnehtivat tunnuspiirteet 
(Sterling 2011; Salonen ym. 2023).
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episteemiseen tasoon liittyvät painotukset ja oppimista luonnehtivat tun-
nuspiirteet.

Planetaarinen sosiaalipedagogiikka on luonteeltaan tutkimusmatka 
ihmisen sisäiseen maailmaan ja ulkoiseen todellisuuteen. Sosioekologi-
sen maailmankuvan omaksuminen ei perustu valmiin oppirakennelman 
välittämiseen vaan oppijan omaehtoiseen täydemmäksi ihmiseksi tulemi-
seen. Ihmisenä kasvaminen pohjautuu kehon ja mielen harmoniaan sekä 
havahtumiseen ihmisen monitahoisesta maailmaan kuulumisesta. Siksi 
todellisuutta lähestytään tieteen, taiteen ja henkisyyden keinoin. Ihminen 
tutkii ja ihmettelee maailmaa ja itseään tutkijana, taiteilijana ja henkisenä 
olentona työvälineinään dialogisuus, moniaistinen todellisuuden havain-
nointi sekä rohkea ja luova uusien ajattelupolkujen kokeileminen. Uuden-
lainen kokemus maailmassa olemisesta vahvistaa ihmisen merkitykselli-
syyden kokemusta ja planetaarista toimijuutta, joka voi näyttäytyä vallit-
sevaa kulttuuria ja yhteiskuntaa uudistavina tekoina. (Salonen ym. 2023.)

Planetaarinen sosiaalipedagogiikka on geneerinen pedagoginen viite-
kehys, jota voidaan soveltaa erilaisiin oppimisprosesseihin formaalissa, 
nonformaalissa ja informaalissa kontekstissa (Salonen ym. 2023). Tulevai-
suuden toivoa vahvistavan yhteiskunnallisen kestävyysmurroksen toteu-
tuminen edellyttää systeemistä muutosta, jossa kansalaisten kulutuskäyt-
täytyminen, asuminen, liikkuminen, ruuantuotanto ja energiantuotanto 
rakentuvat fossiilisista polttoaineista vapaalle sekä luonnonvaroja ja bio-
diversiteettiä vaalivalle perustalle. Tällainen yhteiskunnallinen siirtymä 
uudistaa työtä ja taloutta tavalla, jossa perinteiset käsitykset työn tarkoi-
tuksesta ja kohteesta muuttuvat. (Järvensivu ym. 2019.) Planetaarinen so-
siaalipedagogiikka voi tukea tämän paradigmamuutoksen toteutumista. 
Sovellamme seuraavaksi edellä esittämäämme planetaarisen sosiaalipeda-
gogiikan teoriaa työhön ja ammatilliseen osaamiseen.

Työn ja ammatillisen osaamisen tulkinta planetaarisen 
sosiaalipedagogiikan valossa
Planetaarinen sosiaalipedagogiikka voi uudistaa käsityksiä työstä ja am-
matillisesta osaamisesta. Käsitteellistämme seuraavaksi tilallista, ajallista 
ja eettistä maailmassa olemista työn kontekstissa, jolloin työn tekemisen 
tavalle, tarkoitukselle ja kohteelle rakentuu planetaarinen tulkinta. Plane-
taarisella tulkinnalla viittaamme jonkin ilmiön – tässä tapauksessa työn 
– tarkastelemiseen sosioekologisesti hahmottuvan maailmankuvan kon-
tekstissa, joka on samaan aikaan paikallinen ja globaali, ihmisiin liittyvä 
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ja ihmisyyden ylittävä sekä historian, nykyisyyden ja tulevaisuuden jatku-
moon kytkeytyvä (Salonen ym. 2023).

Tilallisen ulottuvuuden tarkastelu yhdistyy työn tekemisen tapaan, mi-
kä tekee näkyväksi systeemiseen ymmärrykseen perustuvan työn tulkin-
nan. Rajattu paikallinen tarkastelu jättää huomioimatta työhön liittyvät 
sosiaaliset, ekologiset ja taloudelliset vaikutukset alueellisessa ja globaa-
lissa kontekstissa. Työn kytkösten tunnistaminen auttaa ammattilaista 
poistamaan työn kielteisiä vaikutuksia ja vahvistamaan myönteisiä vai-
kutuksia. Esimerkkinä tilallisen ulottuvuuden tiedostamisesta toimii do-
kumenttielokuva Säilöttyjä unelmia (Gauriloff, Berghäll & Laine 2012), 
jossa raviolitölkin ainesosat kulkevat yli 30 000 kilometrin matkan ennen 
päätymistään kuluttajalle kaupan hyllylle. Tölkin matka koskettaa sato-
jen ihmisten elämää sekä muuta elollista ja elotonta luontoa eri puolilla 
maailmaa. Esimerkki kuvastaa nykyisen talouden ja tuotannon luonnet-
ta, joka kytkee kuluttajan ja ammattilaisen työn osaksi maailmanlaajuista 
vaikutusten verkostoa.

Ajallisen ulottuvuuden tarkastelu viittaa työn tarkoitukseen kestävän 
tulevaisuuden rakentajana. Planetaaristen kriisien ajassa osakkeenomista-
jien edun ensisijaisuus ei enää tarjoa kestävää perustaa työorganisaatioiden 
tarkoitukselle (Ergene, Banerjee & Hoffmann 2021). Työn tarkoituksen 
uudistuminen yhdistyy ammattilaisen käsitykseen yhteiskunnan, työelä-
män ja oman ammattialan historiallisesta kehittymisestä, nykyisyydestä 
ja tulevaisuuden mahdollisuuksista. Historian tarkastelu auttaa ammatti-
laista tunnistamaan globaaleja epätasa-arvoistavia valtasuhteita ja sorron 
mekanismeja, joiden purkaminen on kestävän työelämän edellytyksenä 
(Walsh, Böhme, Lavelle & Wamsler 2020). Ammattialan menneisyydestä 
voi myös nousta hyväksi todettuja käytäntöjä, jotka ovat teknologian ke-
hityksen myötä päässeet unohtumaan. Esimerkiksi ruuantuotantoon on 
löydetty kestäviä ratkaisuja regeneratiivisesta maataloudesta (Hagelberg, 
Wikström, Joona & Mattila 2020). Sen idea perustuu vuosisatojen aikana 
opittuihin tapoihin, jotka ylläpitävät maaperän elinvoimaisuutta.

Historian ymmärryksen lisäksi ammattilainen tarvitsee kykyä kuvitella 
uudenlaiselle arvopohjalle rakentuvaa yhteiskuntaa ja työelämää. Sitran 
kehittämä Tulevaisuustaajuus-menetelmä on esimerkki työskentelytavas-
ta, jonka avulla opiskelijoiden ja työelämän ammattilaisten tulevaisuus-
ajattelua voidaan avartaa vaihtoehtoisten tulevaisuuksien tunnistamiseen 
ja toimijuuteen tulevaisuuden muuttamiseksi. Tulevaisuuden ammattilai-
set -työpajassa opiskelijat oppivat tulevaisuusajattelun perusteita, haas-
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tavat ajatuksiaan tulevaisuudesta, kuvittelevat toivottavia tulevaisuuksia, 
joissa he haluaisivat elää, ja voimaantuvat toimimaan kestävän tulevai-
suuden puolesta tässä hetkessä tehtävien valintojen kautta. (Lukkarinen, 
Rossi & Runonen 2022.) 

Eettisen ulottuvuuden tarkastelu rinnastuu työn kohteeseen ja uu-
distuvaan käsitykseen työelämän vastuullisuudesta. Vastuullisuudella 
ymmärretään nykyisin tuotteiden ja palveluiden tuottamista eettisesti, 
ympäristövaikutukset minimoiden ja yhteiskunnallista hyvää vahvistaen 
(Blowfield & Murray 2014). Työn tekemisen tavan kautta määrittyvä vas-
tuullisuus ei kuitenkaan kerro tyhjentävästi, tapahtuuko toiminta yhden 
planeetan rajat huomioon ottaen ja globaalilla tasolla sosiaalisesti oikeu-
denmukaisesti. Kestävä talous ja työelämä edellyttävät uudenlaista eettis-
tä perustaa, joka irrottautuu kapeasta hyötyyn, tehokkuuteen ja kasvuun 
pohjautuvasta hyvinvointiajattelusta ja ottaa systemaattisesti huomioon 
luonnon, maailman ihmisten ja tulevaisuuden elämän tarpeet (Becker 
2023). Sosioekologisen maailmankuvan läpi katsottuna tulevaisuuden 
vastuullisuuden keskiössä ei siten ole enää se, miten jokin asia tuotetaan, 
vaan se, mitä asioita tuotetaan. Planetaarista hyvinvointia edistävä työ 
painottuu halujen tyydyttämisen sijaan ihmisten todellisiin tarpeisiin ja 
pyrkii vähentämään kulutusta (Kortetmäki ym. 2021). Työ luo hyvän elä-
män edellytyksiä oikeudenmukaisesti kaikille ihmisille ja vahvistaa eko-
systeemien elinvoimaisuutta (Ergene ym. 2021).

Talous ja työelämä uudistuvat kokonaisvaltaisesti, kun fossiilitalouteen 
kytkeytyviä toimialoja katoaa ja työ suuntautuu palvelemaan yhä enem-
män kestävyyssiirtymän tarpeita. Ammattilaisen on tärkeää tunnistaa 
työnsä kytkennät siirtymään ja hahmottaa, miten hän voi antaa oman pa-
noksensa kestävämmän ja reilumman maailman rakentamiseen. (Dufva, 
Solovjew-Wartiovaara & Vataja 2021.) Työn kohteiden uudelleen suuntaa-
misessa tarvitaan eettistä herkkyyttä, jonka avulla ammattilainen pystyy 
arvioimaan, millaiset ratkaisut palvelevat oikeudenmukaista planetaarista 
hyvinvointia. Tietämisen tasolla rakentuvan systeemisen ymmärryksen 
lisäksi eettinen herkkyys vahvistuu kohtaamisissa, jotka synnyttävät em-
patiakykyä ja myötätuntoa niin inhimillistä kuin ei-inhimillistä todelli-
suutta kohtaan (Salonen ym. 2023; Foster 2019). 

Eurooppalaisessa GreenComp-viitekehyksessä määritellään kaikissa 
ammateissa tarvittavat kestävyysosaamisen kokonaisuudet, joita ovat a) 
kestävyysarvojen ilmentäminen, b) kestävyyden monitahoisuuden hallin-
ta, c) kestävien tulevaisuuksien visiointi ja d) kestävyystoiminta (Bianchi 
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ym. 2022). Kestävyysosaamisilla voidaan ”tukea yksilön kykyä ajatella ko-
konaisvaltaisesti ja kyseenalaistaa nykyisen talousjärjestelmämme taustalla 
olevat maailmankatsomukset” sekä ”kouluttaa järjestelmälähtöisiä ajatte-
lijoita ja muutosvoimana toimivia eettisiä esikuvia, joita tarvitaan vauh-
dittamaan muutosta kohti kestävää yhteiskuntaa” (Bianchi ym. 2022, 30). 
Kestävyysosaamisia ajatellaan kuitenkin edelleen elinikäisen oppimisen 
taitoina (Bianchi ym. 2022) tai laaja-alaisen osaamisen tavoitteina (Ope-
tushallitus 2014), jotka integroidaan koulutuksen sisältöihin. Näin toimit-
taessa kestävyysosaamiset voivat jäädä alisteisiksi koulutuksen laajemmille 
päämäärille ja taantua toisintamaan oletuksia, joiden puitteissa vallitseva 
yhteiskunta ja työelämä toimivat (Sterling 2003; Holfelder 2019).

Planetaarinen sosiaalipedagogiikka tarjoaa kestävyystaitojen oppimi-
seen transformatiivisen ratkaisun, jossa osaamisia hyödynnetään työ-
elämän paradigman uudistamiseen työn tilallisen, ajallisen ja eettisen 
ulottuvuuden uudelleen tulkinnan kautta. Kestävyyden monitahoisuuden 
hallinnan taidoissa korostuva systeeminen ja kriittinen ajattelu mahdol-
listavat työn tilallisen ulottuvuuden tutkimisen ja luovat perustan systee-

Ilmeneminen Työn uusi tulkinta Kestävyysosaamiset

Työprosessien 
kytkeytyminen 
globaaliin talouteen 
ja tuotantoketjuihin

Yhteiskunnan ja 
työelämän kehitys, 
muutoksessa 
eläminen ja 
työelämän 
uudistaminen

Vastuullisuuden 
avartuminen 
planetaariseksi 
vastuuksi

Tilallinen  
ulottuvuus

Ajallinen 
ulottuvuus

Eettinen 
ulottuvuus

● Kestävyyden 
monitahoisuuden hallinta
● Kestävyysarvojen 
ilmentäminen

● Kestävien tulevaisuuksien 
visiointi
● Kestävyystoiminta
● Kestävyysarvojen 
ilmentäminen

● Kestävyyden 
monitahoisuuden hallinta
● Kestävyysarvojen 
ilmentäminen

Työn tekemisen 
tapa: systeemiseen 
ymmärrykseen 
perustuva työ

Työn tarkoitus: 
kestävää 
tulevaisuutta 
rakentava työ

Työn kohde: 
planetaarista 
hyvinvointia 
edistävä työ

TAULUKKO 2. Planetaarisen sosiaalipedagogiikan tilallisen, ajallisen ja eettisen 
ulottuvuuden (Salonen ym. 2023) ilmeneminen työelämän kontekstissa ja työn tulkinnassa 
sekä ulottuvuuksien yhteys GreenComp-kehyksen kestävyysosaamisiin (Bianchi ym. 2022).
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miseen ymmärrykseen pohjautuvalle työlle. Tulevaisuuksien visioinnin ja 
kestävyystoiminnan osaamiset linkittyvät työn ajalliseen ulottuvuuteen 
ja voimaannuttavat ammattilaista rakentamaan omalla työllään kestä-
vää tulevaisuutta. Kestävyysarvojen ilmentämisen osaamiset puolestaan 
kytkeytyvät työn tulkinnan kaikkiin ulottuvuuksiin (tilallinen, ajallinen, 
eettinen) ja vahvistavat ammattilaisen eettiseen herkkyyteen perustuvaa 
toimijuutta työelämän uudistamiseksi. Havainnollistamme taulukossa 2 
työn planetaarista tulkintaa sekä planetaarisen sosiaalipedagogiikan ti-
lallisen, ajallisen ja eettisen ulottuvuuden yhteyttä GreenComp-kehyksen 
kestävyysosaamisiin.

Yhteenveto ja johtopäätökset
Sosiaalipedagogiikka on ollut kautta aikojen kiinnostunut yksilön ja yh-
teiskunnan välisestä suhteesta (Nivala & Ryynänen 2019; Hämäläinen 
2015). Planetaaristen kriisien keskellä sosiaalipedagogiikkaa haastetaan 
uudistumaan tieteenalana ja käytännön työotteena. Esittelimme tässä kat-
sauksessa planetaarisen sosiaalipedagogiikan teorian (Salonen ym. 2023) 
ja sovelsimme sitä työn ja ammatillisen osaamisen kontekstiin, sillä työn 
ja työelämän kriittinen tarkastelu ja uudistuminen on oleellista ekologi-
sesti kestävän ja sosiaalisesti oikeudenmukaisen yhteiskunnan ja maail-
man rakentamiseksi.

Planetaarinen sosiaalipedagogiikka on kiinnostunut ihmisestä yhtei-
söjä ja yhteiskuntaa avarammassa planetaarisessa kontekstissa (Salonen 
ym. 2023). Sen ytimessä on tiedon, kokemusten ja toiminnan reflektoin-
nin kautta etenevä oppimisprosessi, jossa ihmisen maailmasuhde raken-
tuu sosioekologiselle perustalle ja auttaa oppijaa ”olemaan yhtä maailman 
kanssa” (Common Worlds Research Collective 2020, 2). Yhteisöllinen 
oppimisprosessi synnyttää uutta jaettua ymmärrystä ja kokemusta maail-
massa olemisesta. Tämä vahvistaa oppijoiden toimijuutta, jonka avulla on 
mahdollista uudistaa vallalla olevia käytäntöjä ja yhteiskunnan rakenteita. 
(Salonen ym. 2023.)

Planetaarista sosiaalipedagogiikkaa voidaan soveltaa erilaisiin oppi-
misprosesseihin koulutuksen ja informaalin oppimisen konteksteissa (Sa-
lonen ym. 2023). Tässä katsauksessa erityisenä huomion kohteenamme 
oli ihmisen maailmasuhteen uudistuminen, kun hän toimii työelämän 
ammattilaisena. 

Tarkastelimme työn ja työyhteisön tarkoitusta planetaarisen sosiaali-
pedagogiikan teorian mukaisesti tilallisesta, ajallisesta ja eettisestä näkö-
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kulmasta. Tätä kautta työn tekemisen tavalle, tarkoitukselle ja kohteelle 
syntyi uusi sosioekologiseen maailmankuvaan perustuva tulkinta. Sen 
mukaan yhteiskuntaa uudistavaa työtä ja ammatillista toimijuutta luon-
nehtivat a) systeeminen ymmärrys, b) kestävän tulevaisuuden rakentami-
nen ja c) planetaarisen hyvinvoinnin edistäminen.

Työn planetaarinen tulkinta tarjoaa uuden lähestymistavan kestävyy-
sosaamisten kuten GreenComp-viitekehyksen (Bianchi ym. 2022) sovel-
tamiselle. Planetaarisen sosiaalipedagogiikan avulla kestävyysosaamisille 
syntyy transformatiivinen tarkoitus, kun ammattilainen reflektoi ja uudis-
taa osaamisten avulla käsityksiään omasta työstään. Työn ja ammatillisen 
osaamisen uudet tulkinnat haastavat vallalla olevaa osaamisperustaista 
koulutusta, joka korostaa yhteiskunnan rakenteiden ja kansalaisten roo-
lien säilyttämistä varmistavien tietojen, taitojen ja asenteiden omaksu-
mista. Työnsä tekemisen tapaa, tarkoitusta ja kohdetta kriittisesti tarkas-
televat ammattilaiset voivat uudistaa työyhteisöjään ja yhteiskuntaa sekä 
luoda uutta yrittäjyyttä, joka ratkaisee aikamme haasteita lyhytnäköisen 
voitontavoittelun sijaan. Heidän tekemänsä työ perustuu systeemiseen 
ymmärrykseen ja eettiseen herkkyyteen pohjautuvaan toimijuuteen, mi-
kä auttaa rakentamaan kestävää tulevaisuutta ja edistämään planetaarista 
hyvinvointia.

Kestävää tulevaisuutta rakentava työ ja ammattilaisen vahvistunut 
muutosta edistävä toimijuus lisäävät hänen kokemustaan työn merkityk-
sellisyydestä. Parhaimmillaan työ yhdistää ammattilaisen vahvuudet sii-
hen, mitä ympäröivä maailma tarvitsee: 

Kun omien vahvuuksien varassa toteutuva tekijänsä näköinen työ lii-
tetään yhteiskunnallisten ongelmien korjaamiseen tai tulevaisuuden 
haasteiden taklaamiseen laajemmin maailmassa, ollaan kukoistamisen 
äärellä: työntekijä kukoistaa työssä, jossa hänen ainutlaatuisuutensa 
muuttaa maailmaa ilman puristusta ja pakkoa (Salonen 2022).

Planetaarisen sosiaalipedagogiikan teoria on parhaillaan muotoutumas-
sa vastaukseksi aikamme planetaarisiin kriiseihin, jotka ovat luonteeltaan 
sosioekologisia. Suomessa on runsaasti tutkimusta, joka on mahdollista 
tulkita tähän teoriakehykseen sisältyväksi tai sitä sivuavaksi esimerkiksi 
sivistyksen, oikeudenmukaisuuden ja etiikan, hyvinvoinnin, systeemiajat-
teluun perustuvan oppimisen, kestävyyskompetenssien, transformatiivi-
sen oppimisen sekä taiteen ja kehollisuuden näkökulmista. Planetaarisella 
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sosiaalipedagogiikalla on runsaasti sovelluskohteita formaalin oppimisen 
kentällä eri koulutusmuodoissa sekä informaalin oppimisen alueella esi-
merkiksi työelämässä ja kansalaisyhteiskunnan toimijoiden parissa. Pla-
netaarisen sosiaalipedagogiikan kehittäminen edellyttää kuitenkin empii-
ristä tutkimusta, jotta saadaan selville, kuinka teoria toimii käytännössä. 
Yksi tällainen tutkimus toteutuu Lapin ammattikorkeakoulun Managing 
Sustainability and Systems Change (MaSS) -YAMK-koulutusohjelman 
opiskelijoiden parissa vuosina 2023–2024.
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